edésio da Silva
diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 748180

P O R T A R I A   N.º 1079 de 25/06/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
conforme Art. 1, §2º, do decreto n. 348/2019, ao diretor de Ad-
ministração e Finanças,  resolve: FAZER CESSAR, os efeitos da
Portaria n.º 643/2021 de 27/04/2021 que designou, o engenheiro
JEAN CARLO PERAZZOLI, matrícula n.º 0617.560-0, para fiscalizar
os serviços, n.º Contrato / Convênio e Objeto:
Contrato: ATA 200/2019  - TP-00019/2020/SED
Processo: Sed 14300/2019
Referente a Levantamento e Serviços Topográficos nas unidades
escolares RegIÃO 13 - LOTe 01.
edésio da Silva
diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 748181

P O R T A R I A   N.º 1080 de 25/06/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, §2º, da
Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, conforme
Art. 1, §2º, do decreto n. 348/2019, ao diretor de Administração
e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o gerente de Fiscalização de
Obras ADRIANO RAIFF MARTINS, matrícula n.º 0610.979-9, para
fiscalizar os serviços, n.º Contrato / Convênio e Objeto:
Contrato: ATA 200/2019
Processo: Sed 14300/2019
Referente a Ata de Registro de Preço - Levantamento e Serviços
Topográficos - REGIÃO 13 - Lote 01 – Municípios: Itaiopolis, Mafra,
Monte Castelo e Papanduva.
edésio da Silva
diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 748183

P O R T A R I A   N.º 1081 de 25/06/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106,
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas,
conforme Art. 1, §2º, do decreto n. 348/2019, ao diretor de Ad-
ministração e Finanças,  resolve: FAZER CESSAR, os efeitos da
Portaria n.º 641/2021 de 27/04/2021 que designou, o engenheiro
LORENI FRITZEN, matrícula n.º 0611.005-3, para fiscalizar os
serviços, n.º Contrato / Convênio e Objeto:
Contrato: ATA 198/2019
Processo: Sed 14297/2019
Referente a Levantamento e Serviços Topográficos nas unidades
escolares da RegIÃO 11 - Lote 02.
edésio da Silva
diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 748184

P O R T A R I A   N.º 1082 de 25/06/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art
106, §2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdele-
gadas, conforme Art. 1, §2º, do decreto n. 348/2019, ao diretor
de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o gerente de
Fiscalização de Obras THAYNAH CRISTINA DIOGO DE MORAIS,
matrícula n.º 0617.910-0, para fiscalizar os serviços, n.º Contrato
/ Convênio e Objeto, :
Contrato: ATA  198/2019
Processo: Sed 14297/2019
Referente a Ata de Registro de Preço - Levantamento e Serviços
Topográficos - REGIÃO 11 - Lote 02 – Municípios: Araquari, Barra
Velha, Balneário Barra do Sul, São Francisco do Sul e São joão
do Itaperiú.
edésio da Silva
diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 748185

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Novos Va-
lores”, referente ao projeto atividade 004.205-SIe –SeCReTARIA
de  eSTAdO de INFRAeSTRuTuRA e MOBILIdAde, conforme
decreto estadual nº 781/782/2012. de 25.01.2012. estagiários:
1. ANNA JULIA PLAUTZ; Termo de Compromisso nº 014/2021;
Início:01/07/2021; Valor: R$ 380,00; COReI eXTReMO OeSTe –
SÃO MIgueL dO OeSTe

Cod. Mat.: 748188

PORTARIA SES nº 680 de 28 de junho de 2021.

O SeCReTÁRIO de eSTAdO dA SAÚde, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 41, V, da Lei Complementar estadual nº 741,
de 12 de junho de 2019, e art. 32 do decreto n. 562, de 17 de
abril de 2020;

CONSIdeRANdO a declaração de emergência em Saúde Pública
de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde
(OMS), em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção
humana por SARSCOV-2 (COVId-19);

CONSIdeRANdO a Portaria n. 188/gM/MS, de 04 de fevereiro de
2020, que declara emergência em Saúde Pública de Importância
Nacional (eSPIN), em decorrência da infecção humana pelo SARS-
COV-2 (COVId-19);

CONSIDERANDO que compete à Secretaria de Estado da Saú-
de (SeS), por meio do Centro de Operações e emergências em
Saúde (COeS), a coordenação técnica das ações necessárias ao
enfrentamento, de acordo com o art. 3 do decreto estadual n. 562,
de 17 de abril de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar o inciso XXVII no Art. 2º da Portaria SeS n°
88, de 29/01/2021:

XXVII- Orientar que os trabalhadores indígenas, sem comorbidades,
possam retornar ao trabalho presencial após 28 dias da aplicação
da 2ª dose das vacinas Covid-19, mediante avaliação médica, da
rede privada ou pública, atestando sua aptidão para o trabalho;

Art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de estado da Saúde

Cod. Mat.: 748403

PORTARIA SeS nº 681 de 28 de junho de 2021.

O SeCReTÁRIO de eSTAdO dA SAÚde, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 41, V, da Lei Complementar estadual nº 741,
de 12 de junho de 2019, e art. 32 do decreto n. 562, de 17 de
abril de 2020.

CONSIdeRANdO a declaração de emergência em Saúde Pública
de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde
(OMS), em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infecção
humana por SARS-COV-2 (COVId-19);

CONSIdeRANdO a Portaria n. 188/gM/MS, de 04 de fevereiro de
2020, que declara emergência em Saúde Pública de Importância
Nacional (eSPIN), em decorrência da infecção humana pelo SARS-
COV-2 (COVId-19);

CONSIDERANDO que compete à Secretaria de Estado da Saú-
de (SeS), por meio do Centro de Operações e emergências em
Saúde (COeS), a coordenação técnica das ações necessárias ao
enfrentamento, de acordo com o art. 3 do decreto estadual n. 562,
de 17 de abril de 2020;

CONSIdeRANdO a Portaria nº 1.139, de 10 de junho de 2013 que
define, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), a responsabi-
lidade das esferas de gestão e estabelece as diretrizes Nacionais
para Planejamento, execução e Avaliação das Ações de Vigilância
e Assistência à Saúde em Eventos de Massa;

CONSIdeRANdO o artigo 2º do decreto 1.330 de 15 de junho
de 2021 que define a Avaliação do Plano de Contingência pela
diretoria de Vigilância Sanitária (dIVS/SeS).
RESOLVE:

Art. 1º Para os eventos de grande porte ou de massa (acima de
500 participantes), a liberação de realização em todos os níveis

de risco, requer, obrigatoriamente, avaliação do Plano de Contin-
gência previamente analisado pela diretoria de Vigilância Sanitária
(dIVS/SeS).

§ 1º eventos de grande porte ou de massa são caracterizados
por atividades coletivas de natureza cultural, esportiva, comercial,
religiosa, social ou política, por tempo pré-determinado, com con-
centração ou fluxo excepcional de pessoas, de origem nacional
ou internacional e que segundo a avaliação das ameaças, das
vulnerabilidades e dos riscos à saúde pública exijam a atuação
coordenada de órgãos de saúde pública da gestão municipal, es-
tadual e federal e requerem o fornecimento de serviços especiais
de saúde, públicos ou privados;

§ 2º Todas as atividades mencionadas neste artigo deverão observar
os protocolos e regramentos sanitários específicos estabelecidos
pela SeS.

Art. 2º Ficam definidos critérios para avaliação de eventos de grande
porte ou de massa que tenham repercussão regional, estadual e/ou
nacional no estado de Santa Catarina, no contexto da emergência
de Saúde Pública da Covid-19, conforme avaliação dos indicadores
de risco sanitário, constante no anexo I.

Parágrafo único: A partir do resultado da avaliação dos indicado-
res de risco sanitário serão definidos os limites de participantes,
conforme declarado no Plano de Contingência do evento de grande
porte ou de massa:

I - Potencial de risco baixo: permitido o limite máximo de partici-
pantes conforme declarado no Plano de Contingência do evento;

II - Potencial de risco médio: permitido 50% do limite máximo de
participantes, conforme declarado no Plano de Contingência do
evento;
III - Potencial de risco alto: permitido 30% do limite máximo de parti-
cipantes, conforme declarado no Plano de Contingência do evento;

IV - Potencial de risco altíssimo: fica impossibilitada a realização
do evento.

Art. 3º O organizador deverá elaborar o Plano de Contingência do
evento de grande porte ou de massa e protocolar na diretoria de
Vigilância Sanitária (dIVS/SeS) através do e-mail: dvs@saude.
sc.gov.br. O Plano de Contingência deverá ser elaborado contendo
minimamente as informações abaixo:

1.Responsável pelo evento (nome/razão social, CNPj/CPF, ende-
reço, contato telefônico e contato e-mail);

2.Caracterização do evento (tipo de evento, indoor/outdoor e lo-
calização do evento);

3. Número máximo previsto de participantes;

4. Realizar o preenchimento da totalidade dos indicadores de acordo
com o formulário de avaliação de indicadores risco sanitário para
eventos de grande porte ou de massa, constante no Anexo I;

5. Informar se haverá oferta de produtos e serviços de interesse à
saúde (se o evento vai fornecer alimentos e bebidas, terá comércio
de produtos e serviços, terá música ao vivo no local);

6. Informar o planejamento das ações em situações de urgência
e emergência;

7. Monitoramento dos riscos durante o evento;

8.Detalhamento das demais ações exigidas em legislação específica.

Art. 4º A dIVS poderá requerer documentação complementar a
qualquer tempo para fins de avaliação sanitária.

Art. 5º A dIVS irá analisar o Plano de Contingência e emitirá parecer
técnico ao solicitante, com cópia ao município sede e a Comissão
Intergestora Regional (CIR) para os devidos encaminhamentos e
autorizações.

Art. 6º O descumprimento do disposto nesta Portaria constitui
infração sanitária nos termos da Lei estadual 6.320/1983.

Art. 7º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de estado da Saúde

ANEXO I

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO dO RISCO eM eVeNTOS de
gRANde PORTe Ou de MASSA

PÁGINA 22 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.550 28.06.2021 (SEGUNDA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Tabela 1 - Relação entre a característica do evento com o risco.

INDICADOR POTENCIAL
DE RISCO (PR) AVALIAÇÃO 1 2 3 4 5

grupos populacionais dos
participantes do evento

Adultos  de 18
a 39

Adultos  de 40
a 59 Menores  de 18 anos  Idosos Pessoas com  deficiências ou  comor-

bidades

duração do evento ≤ 4h ≤ 6h ≤ 12h ≤ 24h >24h

Intensidade da interação
entre as pessoas

Não há aproxi-
mação a menos

de 2,0 m

Aproximação entre
1,0 e 1,5m Aproximação  < 1,0m Possibilidade de contato físico em

parte do evento
Possibilidade de contato físico durante

todo o evento

Taxa de transmissão de CO-
VId na Região de Saúde ≤ 0,7 0,7  < P ≤  0,8 0,8  < P ≤  0,9 0,9  < P ≤  1,1 > 1,1

Ocupação de leitos uTI CO-
VId na Região de Saúde ≤ 60% 60%  < P ≤ 70% 70%  < P ≤  80% 80%  < P ≤  90% > 90%

Contato com objeto/
produto/ equipamento Inexistente Contato com ape-

nas um objeto
Pouco contato com poucos
objetos Pouco contato com muitos objetos Muito contato com poucos objetos

Característica física do local
do evento

Local aberto
(outdoor) sem
ambiente indoor

Local aberto
(outdoor) com
ambiente indoor

Local fechado- indoor (com ven-
tilação natural, e com sistema de
climatização com comprovação
de renovação de ar – PMOC)
 e/ou com ambiente outdoor

Local fechado –  indoor, (sem
ventilação natural e com sistema
de climatização com comprova-
ção de renovação de ar - PMOC)
e/ou com ambientes outdoor

Local fechado - indoor, (sem ventilação
natural e sem sistema de climatização
com comprovação de renovação de ar -
PMOC) e/ou com ambientes outdoor

Oferta de produtos e servi-
ços de interesse à saúde:
Serviço de alimentação

Não serão
disponibilizados
serviços de
alimentação ou
fornecimento de
bebidas

Será disponibili-
zado serviço de
alimentação e/ou
de bebidas não
alcoólicas

Será disponibilizado serviço
de alimentação e/ou de bebida
alcoólica durante uma parte da
realização do evento

Será disponibilizado serviço
de alimentação e/ou de bebida
alcoólica durante todo o período
de realização do evento em am-
biente com ventilação natural

Será disponibilizado serviço de alimen-
tação e/ou de bebida alcoólica durante
todo o período de realização do evento
em ambiente sem ventilação natural

Oferta de produtos e servi-
ços de interesse à saúde:
comércio de produtos e
serviços

Não serão
comercializa-
dos produtos e
serviços

Serão comerciali-
zados produtos e
serviços durante
uma parte da reali-
zação do evento

Serão comercializados produtos
e serviços durante todo o período
de realização do evento em am-
biente com ventilação natural

Serão comercializados produtos
e serviços durante todo o período
de realização do evento em
ambiente sem ventilação natural e
com comprovação de renovação
de ar - PMOC

Serão comercializados produtos e
serviços durante todo o período de
realização do evento (sem ventilação
natural, e sem sistema de climatização
sem comprovação de renovação de
ar - PMOC

Moradia dos Trabalhadores
(staff) 1 cidade 2 cidades 3 cidades 4 cidades > 5 cidades

Moradia dos Participantes Região do
estado estadual Região Sul do País Nacional Internacional

Teste rápido de antígeno
24h antes do evento para os
participantes

100% 80%  ≤ P < 100% 60%  ≤ P < 80% 50%  ≤ P < 60% P ≤ 50%

Percentual da População
Vacinada participante do
evento (2 doses)

> 85% 70%  ≤ P ≤ 85% 60%  ≤ P < 70% 50%  ≤ P < 60% P ≤ 50%

1 ≤ P < 2 Baixo Limite máximo de participantes conforme declarado no Plano de Contingência

2 ≤ P < 3 Médio Limitado a 50% do limite máximo de participantes conforme declarado no Plano de Contingência

3 ≤ P < 4 Alto Limitado a 30% do limite máximo de participantes conforme declarado no Plano de Contingência

4 ≤ P < 5 Altíssimo Impossibilidade de realização de eventos

Cod. Mat.: 748421

PORTARIA nº 618 de 14/06/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso
de suas atribuições legais e conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da Portaria nº 291 de 12/05/2020, com
base no Art. 2º, I da Lei Complementar nº 260 de 22/01/2004,
RESOLVE ADMITIR, no mês de ABRIL de 2021, os candidatos
aprovados em Processos Seletivos Simplificados, pelo prazo de
02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período, para
atuarem nas unidades pertencentes à Secretaria de Estado da
Saúde SC, conforme segue:

Matrícula Nome Data início
CENTRAL DE REGULACAO DE INTERNACOES HOSPITA-
LARES
0624081-0-01 uBeRTINA dA SILVA 13/04/2021
0623135-7-01 VeRA LuCIA de MIRANdA

dAMASCeNO 08/04/2021
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA
0623497-6-01 LuCIANA YAZBeK eNgeL-

BeRg 13/04/2021
DIRETORIA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
0694171-0-03 NARA ROSA ROChA 08/04/2021
0623527-1-01 STeLLA CeLIO juNQueIRA 08/04/2021
DIRETORIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
0623348-1-01 jAKeLINe MORAIS de

SOuZA 08/04/2021

0608864-3-02 LIgIA CASTeLLON FIgue-
IRedO gRYNINgeR 08/04/2021

GABINETE DO SECRETARIO
0623843-2-01 VANeSSA SOAReS gOede 08/04/2021
0624025-9-01 ChARLO CORdOVA

OuRIQueS 13/04/2021

0624171-9-01 deBORA dALSASSO jOA-
QuIM 14/04/2021

GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS HOSPITAIS PU-
BLICOS ESTADUAIS
0624027-5-01 MONIQue LATRONICO de

SOuZA 13/04/2021
HOSPITAL CELSO RAMOS
0998098-9-02 CAROLINe SILVeRIO SIMAO 01/04/2021
0957288-0-03 MARLeNe MARIA RIBeIRO

POSSAS 01/04/2021
0624540-4-01 MICheLe dA SILVA MuNIZ 22/04/2021
0623870-0-01 RegIANe de SOuZA 03/04/2021
0624045-3-01 ANA VALdeRIS ACOSTA

MARQueS 01/04/2021

0624069-0-01 ROdRIgO CONILL MARAS-
CIuLO 01/04/2021

0623410-0-01 LAIS ANdRe dOS SANTOS 06/04/2021
0950074-0-07 ANTONIO AuguSTO MAZZeI

de SANTANA 13/04/2021

0702118-6-03 ARTuR de SAO ThIAgO
gOMeS 13/04/2021

0624546-3-01 jeSSICA BORgeS MOTTA 20/04/2021
0624530-7-01 CATIuLSe VINhAS PeReS 21/04/2021
0624533-1-01 ALINe LuANA SChuLZe 23/04/2021
0380717-7-06 SORAIA RegINA BeRNAR-

dINI 08/04/2021
HOSPITAL DR WALDOMIRO COLAUTTI
0617675-5-02 PAuLO CeSAR de PAuLA

SOuZA 19/04/2021
0610438-0-02 MARILIA ReINheIMeR 16/04/2021
0624049-6-01 ISAMARA de SOuZA 08/04/2021
0624048-8-01 MONICA MARCeLINO

MeuReR 08/04/2021
0624111-5-01 NeLCI PONTICeLLI 08/04/2021

0602646-0-03 ThIAgO dA CuNhA SILVA 08/04/2021
0624184-0-01 AMABILe KOVALSKI SABINO 12/04/2021
0611784-8-02 CAMILA FARIAS BRudA 12/04/2021
0610902-0-02 dANIeLA de MORAeS ReIF 12/04/2021
0613178-6-02 deBORA CRISTINA CANdI-

dO 12/04/2021
0613476-9-02 gRAZIeLI jANINA KLug 12/04/2021
0612864-5-02 juLIANA dA SILVA 12/04/2021
0610699-4-02 MARISTeLA heuSeR 12/04/2021
0623275-2-01 SueLeN SChAITeL PePPeS 12/04/2021
0624043-7-01 MARIA CRISTINA ABReu dA

SILVeIRA 16/04/2021
0985293-0-02 MARIeLA deTZeL 16/04/2021
0699350-8-02 TIAgO LeITZKe 16/04/2021
0624447-5-01 CAROLINe MALKOWSKI 17/04/2021
0931227-7-02 CYNThIA heLeNA gORgeS 19/04/2021
HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS
0623946-3-01 AdILSON ANdeRSON ARRu-

dA CANONICA 08/04/2021
0624179-4-01 AdRIeLLeN BOLZAM LIMA 08/04/2021
0607896-6-02 BRuNA PAgLIOSA WINTeR 08/04/2021
0965370-8-02 FRANCIeLLe NeTO PAeS 08/04/2021
0624078-0-01 jOANA CARVALhO de LIMA 08/04/2021
0964115-7-03 MARIA eduARdA ZAMPOLI

LedO 19/04/2021
0364787-0-03 ANA PAuLA MARCIANO 21/04/2021
0624373-8-01 deNISe APAReCIdA MOReI-

RA dA SILVA 21/04/2021

0607250-0-02 KATIA APAReCIdA dOS
SANTOS 21/04/2021

0624392-4-01 OSVALdO FRITZeN de LIMA 21/04/2021
0617002-1-02 RAIKA FRANCIeLe LIMA dA

SILVA CORReA 21/04/2021

0615468-9-02 juLIANA SeLL deXCheIMeR
FeRReIRA ALVeS 22/04/2021

28.06.2021 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.550 PÁGINA 23

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.